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REPUBLIKA E KOSOVEs - PEUYBJlliKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ. 

CONSTnnTInONALCOURT 

Prishtine, 04 maj 2020 
Nr. Ref.:RK 1557/20 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI201/19 

Parashtrues 

Tush Kolgjer~ 

Kerkese per rishqyrtimin e Aktvendimit per papranueshmeri KI127/18, 
te 21 tetorit 2019, te Gjykates Kushtetuese 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Tush Kolgjeraj, nga fshati Zym, Kornuna e 
Prizrenit (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin per papranueshmeri nr. 
KI127/18, te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata), te 21 tetorit 2019. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese ne te vertete ka te beje me kerkesen e 
parashtruesit per rishikimin e pretendimeve te tij te ngritura ne kerkesen e 
meparshme KI127 118. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 47 [Kerkesa 
individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 11 nentor 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

6. Me 12 nentor 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu 
Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban. 

7. Me 19 nentor 2019, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 

8. Me 22 prill 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

9. Me 31 gusht 2018, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen nr. 
KI127/18. Ne ate kerkese, parashtruesi kishte kerkuar vleresimin e 
kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit PN.nr.825/17 te 6 
tetorit 2017. 

10. Me 21 tetor 2019, Gjykata shpalli kerkesen nr. KI127/18 te papranueshme. 

11. Me 11 nentor 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen nr. KI201/19, me 
C;' rast kerkoi "rishqyrtim" te Aktvendimit per papranueshmeri nr. KI127/18. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

12. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata, duke shpallur kerkesen e 
meparshme te tij KI127/18 te papranueshme, si te paafatshme, "vertetoi 
shkeljet" qe i jane shkaktuar atij me vendimet e gjykatave te rregullta, duke 
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pretenduar se "Aktvendimi i Gjykates Kushtetuese perkatesisht permbajtja e 
tij eshte e papranueshme ngase eshte ne shperputhje me te verteten". 

13. Ne fund, parashtruesi perseriti pretendimet e tij si<; i kishte ngritur ne kerkesen 
KI127/18, duke kerkuar nga Gjykata qe ta prishe vendimet e gjykatave te 
rregullta per arsye se si<; thekson ai jane" padrejtesi e manipulanteve gjyqesor 
e administrativ ne gjykatat tona". 

Pranueshmeria e kerkeses 

14. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

15. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, 
qe percakton: 

"Gjykata mund te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ... nese 
kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata ose ... ". 

16. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, ne te vertete, permes kerkeses se 
tanishme kerkon nga Gjykata qe t'i marre serish ne konsiderate pretendimet e 
tij te ngritura ne kerkesen e meparshme KI127/18. 

17. Gjykata ne kerkesen e meparshme KI127/18 te parashtruesit te kerkeses, pasi 
vleresoi kerkesen, erdhi ne perfundim se kerkesa duhej deklaruar e 
papranueshme sepse ishte dorezuar jashte afatit ligjor. 

18. Ne kete drejtim, Gjykata konsideron se kerkesa e tanishme nuk paraqet ndonje 
rrethane te re per t'u rikonsideruar nga Gjykata. Per te gjitha <;eshtjet e 
ngritura ne kete kerkese, Gjykata tashme ka vendosur ne rastin KI127/18. 
Andaj, Gjykata konsideron se kerkesa e tanishme nuk paraqet asnje prove a 
rrethane te re per t'i rishikuar pretendimet e parashtruesit te ngritura ne 
kerkesen e meparshme KI127/18, per te cilat Gjykata vendosi me Aktvendim 
per papranueshmeri, me 21 tetor 2019 (shih, ngjashem me kete situate, 
Vendimin per refuzim te kerkeses te Gjykates Kushtetuese ne rastin KI26/14, 
me parashtrues Bajrush Gashi, te 26 marsit 2015, paragrafi 24). 

19. Ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje nje kerkese qe nderlidhet me te njejtat fakte 
sikurse kerkesa e meparshme, parashtruesi duhet qe me te vertete te ofroje 
informata te reja qe me pare nuk jane shqyrtuar nga Gjykata (Shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Ka.fkaris kunder Qipros, ankese nr. 9644/09, Vendim per 
papranueshmeri, i 21 qershorit 2011, paragrafi 68). 

20. Gjykata, rikujton se, ankimi individual sipas kuptimit te nenit 113.7 te 
Kushtetutes, nuk duhet te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si mundesi per 
te kerkuar ne menyre te perseritshme nga Gjykata rishikimin e pretendimeve 
apo rihapjen e vendimeve per <;eshtjet per te cilat Gjykata ka vendosur njehere. 
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21. Per me teper, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se 
prere dhe te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te 
gjitha institucionet e Republikes se Kosoves (shih, nder te tjera, Vendimet e 
Gjykates Kushtetuese, rastin KI26/14, parashtrues Bajrush Gashi, Vendim per 
hedhje poshte te kerkeses te 26 marsit 2015, paragrafi 26 dhe 27; rastin 
KI08/18, parashtrues Naser Berisha, Vendim per Refuzim te Kerkeses i 29 
majit 2018, paragrafi 23). 

22. Si perfundim, Gjykata konsideron se kerkesa e tanishme e parashtruesit te 
kerkeses, ne fakt, eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata. Prandaj, ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores, kjo kerkese 
duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te nenit 20 te Ligjit 
dhe rregullit 35 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 22 prill 2020, 
nJezen 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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